PUBLICADO DOC 27/11/2013, PÁG 105

PROJETO DE LEI 01-00827/2013 do Vereador Mario Covas Neto (PSDB)
“Regulamenta o uso da faixa preferencial de ônibus no Município e dá outras
providências.
A Câmara Municipal de São Paulo DECRETA:
Art. 1º As faixas preferenciais de ônibus no município de São Paulo deverão adotar
caráter de exclusividade durante o horário do Rodízio Municipal, sendo vedada a
circulação de outros veículos, salvo os autorizados por Lei, neste período.
Parágrafo único. Nos demais horários, a faixa preferencial adotará caráter
compartilhado, sendo autorizada a utilização desta faixa por quaisquer outros
veículos, com exceção de veículos de carga, de tração animal e de bicicletas.
Art. 2º Durante o período de exclusividade da faixa preferencial, o Poder Público
deverá intensificar a oferta de transporte público à disposição da população.
Art. 3º As despesas com a execução desta lei correrão por conta das dotações
orçamentárias próprias suplementadas se necessário.
Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Sala das Comissões, às Comissões competentes.”